CYL-101

FUNDAMENTALS OF CYBER LAW

AND EMERGING JURISPRUDENCE

मौलिक साइबर विधि एवं साइबर विधि शास्त्र

P.G. Diploma in Cyber Law (PGDCL-12/16/17) First Year, Examination-2020

Time Allowed : 2 Hours Maximum Marks : 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

S-115/CYL-101

P. T. O.

- नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What do you mean by Cyber contract? Describe with the help of leading cases. साइबर संविदा से क्या तात्पर्य है? प्रमुख वादों की सहायता से समझाइए।
- Describe the development of cyber Law in India in detail.
 भारत में साइबर लॉ के विकास की विस्तृत विवेचना कीजिए।
- 3. What do you understand by Jurisdiction? Explain the important principles of Jurisdiction. क्षेत्राधिकार से आप क्या समझते हैं? क्षेत्राधिकार से सम्बंधित प्रमुख सिद्धान्तों को समझाइए।
- 4. Johnson and Post argued that "the internet, or cyberspace, should be treated as a distinct territory of sovereignty subject to its own selfgovernance" Describe.

जॉनसन और पोस्ट का मत है की ''इंटरनेट या साइबरस्पेस को एक भिन्न क्षेत्र या सम्प्रभुता के रूप में देखा जाना चाहिए जो स्वयं शासित हो।'' समझाइए।

5. What are the components of a Computer?

Describe.

कंप्यूटर के विभिन्न अवयव क्या हैं? समझाइए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is cyber space?
 साइबरस्पेस क्या है?
- 2. What do you understand by cyber crime? साइबर क्राइम से आप क्या समझते हैं?

- What is Cyber Law? साइबर लॉ क्या है?
- 4. Explain the theory of Uploader and Downloader.
 अप्लोडर और डाउनलोडर के सिद्धांत को समझाइए।
- 5. What are the major issues of Jurisdiction in Cyberspace? साइबरस्पेस में क्षेत्राधिकार से सम्बंधित प्रमुख मुद्दे क्या
- 6. What do you understand by the International spaces?

अंतराष्ट्रीय स्पेस से आप क्या समझते हैं?

- 7. What are the essential elements of a contract? संविदा के मुख्य अवयव क्या हैं?
- 8. 'Security' is a major issue in the cyber contract.

 Explain.
 - 'सुरक्षा' साइबर संविदा में मुख्य मुद्दा है। समझाइए।

हें?